« Prodiere e prælo superiore autumnò tuæ illæ Meditationes, quarum exemplum MS. Mersennus mecum comunicarat. Adjuncta iis fuit Objectionum Responsonumque congeries, quas me, cùm ad te scriberem, legisse haud vere supponis : quippe oblatas a Mersenno videre prorsus nolueram, ne præoccupatus accederem ad Meditationum examen. Cætera inter tibi Objecta, meam quoque Epistolam fatis prolixam editam vidi. Responsonem postquàm perlegi, mirari fatis non potui, quo erga me genio fueris animatus. Nam quòd conscripta quidem a me floccifacienda censueris, etiam mihi pro votis fuit, qui nihil meum tanti æstimo, ut habendum pretii alicujus putem. At non potui majorem quendam non desiderare candorem, quo, si nihil tibi videbatur alicujus esse momenti, debebas potius silentio tenebrisque involvere, quàm palando sic insultare. Ego certè ad te, non ultrò, sed rogatus perscrip-

a. La 1^{re} édition des *Meditationes*, à Paris, chez Michel Soly, porte cette date : « Acheué d'imprimer, le 28 Aoust 1641. » — La *Disquisitio Metaphysica* de Gassend, publiée d'ailleurs en 1644 seulement, se termine ainsi : « Parisiis, Eidib. Mart. MDCXLII. »

» feram; & dissentiendo a te, difficultates, non publice, sed privatim
 » significâram. Ea scilicet mihi mens fuerat, ut tibi ingenue amiceque
 » proponerem, quos observâram inter legendum mihi subnâsci scrupulos;
 » quo, si res videretur tanti, posses lectionem facere aliquantò explana-
 » tiorè; nisi videretur, tum esset in te, ut rem planè supprimeres. Puta-
 » bam enim velle te id exemplum mihi aliisque legi, ut, judicia varia
 » expertus, providere posses, autographum-ne, priusquam edi procurares,
 » aliquâ ratione foret emendandum. At verò tu plenum benevolentia
 » consilium ita excepisti, quasi hostiliter provocassem; & nihil privatim
 » rescribens, pugnam publicè instituisti, declarans reipsâ exemplum fuisse
 » commonstratum a te, non quasi ratum non haberes quicquid a te scrip-
 » tum semel fuerat, sed quòd excitari velles aliquos, adversus quos posses
 » vireis experiri. Annon proinde mihi fecisti propugnationem necessariam,
 » qui visus es velle facere nihil aliud, quàm ex amico adversarium, &
 » nihil tale cogitantem, in arenam compellere? Quòd enim bona quædam
 » verba præmiseris subjunxerisque, illa, quâ consentaneum est, excipio
 » gratitudine (quantumvis me ut puerum habueris, cui poculum circum
 » contingitur melle, ut tetrum absinthii laticem perpotet). Quod superest
 » verò, sic gessisti te, ut periculum fecisse videaris, num me probares dege-
 » nerem, eumque, qui tibi porrigerem herbam. Condiciones ergo accipio;
 » qui in recessu non invidebo, si, prout cœpisti tibi plausum dare, ita ova-
 » tionem & triumphum captes. Hoc unum cavebo: ne, quia te agnosco
 » offensum, quòd te Meditationibus totis sub nomine Mentis loquentem
 » nomine Mentis interpellarim, ut si fecissem ironicè, quòd factum fuit
 » profus ingenuè, quemadmodum postea memorandum est; ne, inquam,
 » te amplius Mentem vocitem; sed te, tametsi non loquentem, nisi ut par-
 » tem hominis, alloquar ut hominem totum. Tu me, ut voles; nam, per
 » me quidem, integrum tibi est affari non modò ut Carnem, quæ vox so-
 » lertiae tuæ occurrit, ut esset menti ἀντίθετος; sed etiam, ut saxum, ut
 » plumbum, & si quid putes esse obtusius. Quippe quòd te heic respondere
 » dicis: *Non tanquam mihi Philosopho acutissimo, sed tanquam uni ex*
 » *hominibus carneis*, gratias primùm habeo, quales debeo, tibi que tan-
 » quam melius merenti *acutissimi ἐπιθετον* reddo; ac deinde me, qui
 » scripsi ad te, illum non inficior, cui ipse respondes. Nimirùm ago longè
 » simplicius, quàm ut distinctionem hanc nõrim; & qui dissimulare nescio,
 » duplicem personam mihi non assumo. Illam proinde ingenuè respuo,
 » quam tu facis sepositam, aliamque sustineo, quam reliquam facis. Ac si
 » ageretur quidem de rei veritate, ut puta de Dei existentiâ animorumque
 » immortalis naturâ, eo sanè casu abnegarem; quòd videri posset ex Lite-
 » rarum Sacrarum sensu adversari caro spiritui; sed quia non amplius
 » agitur quàm de vi tui Ratiocinii, sicque privata tua causa est, ac tibi soli
 » est repugnandum, non apparet cur mihi potius detrectanda persona sit,
 » quàm ipsi Aristoteli, cum est adversatus Anaxagoræ, qui Mens vulgò
 » appellabatur. Tametsi enim carneum me dicas, non idè facis exani-
 » mem; ut neque, tametsi te mentalem geras, te dcircò facis excarnem.